80 ISSN 1677-7069 3 Nº 142, quarta-feira, 25 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072500080

SECRETARIA ESPECIAL DA MICRO
E PEQUENA EMPRESA

EDITAL DE CONSULTA PÚBLICA DREI Nº 9,
DE 24 DE JULHO DE 2018

1. O Diretor do Departamento de Registro Empresarial e
Integração - DREI, no uso das atribuições conferidas pelo art. 4º da
Lei nº 8.934, de 18 de novembro de 1994 e considerando o disposto
no art. 17 do Decreto nº 8.243, de 23 de maio de 2014, submete à
consulta pública minuta de Instrução Normativa e seus anexos,
dispondo sobre a padronização nacional na formulação de exigências
e estabelecendo em listas o rol exaustivo de exigências,
disponibilizada no sítio eletrônico do DREI
( h t t p : / / w w w. m d i c . g o v. b r / i n d e x . p h p / m i c r o - e - p e q u e n a s - e m p r e s a / d r e i ) .

2. Os interessados poderão encaminhar, dos dias 25 de julho
a 1º de agosto de 2018, seus comentários e sugestões, para o endereço
eletrônico drei@mdic.gov.br.

CONRADO VITOR LOPES FERNANDES

Ministério da Integração Nacional

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS DE CONVÊNIOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Edital de Notificação nº 025/2018 - Processo nº 59100.000402/2008-
94 - SIAFI nº 662838 - Convênio nº 1445/2008. Por se encontrar em
local incerto e não sabido, com fundamento nos arts. 246, IV e 256,
II do Código de Processo Civil, Lei nº 13.105, de 16/03/2015, no que
couberem, no art. 26, § 4º da Lei nº 9.784, de 29/1/1999, bem como
pelo normativo do presente Convênio, fica desde já notificado, por
este Edital, o Senhor FRANCISCO VIEIRA COSTA, CPF
056.373.173-72, Ex-Prefeito Municipal de Quiterianópolis/CE, para
no prazo de 15 (quinze) dias contados da publicação deste, efetuar o
recolhimento correspondente à glosa técnica e rendimentos
financeiros, na importância de R$ 377.992,39, já atualizada
monetariamente pela taxa SELIC - Sistema Especial de Liquidação e
de Custódia, deduzindo-se o montante de R$ 71.443,96 já recolhidos
à União, conforme Art. 28 c/c os arts. 24 e 23, III, b da Lei nº
8.443/92, c/c os arts. 1º, 2º e 3º da Lei nº 6.822/80 (Decisão
1.122/2000 TCU - Plenário e o Acórdão 1603/2011 - Plenário com
alterações do Acórdão 1247/2012 -Plenário), referente ao Convênio
em epígrafe, celebrado entre o Ministério da Integração Nacional -
MI e o Município de Quiterianópolis/CE. O não atendimento ensejará
a instauração de Tomada de Contas Especial - TCE e a conseqüente
inclusão do responsável no Cadastro Informativo de Créditos não
Quitados do Setor Público Federal - CADIN. VISTA AO
PROCESSO: o notificado, ou seu representante legal devidamente
habilitado por procuração, se por instrumento particular, mediante
reconhecimento de firma, terá vistas ao processo na Coordenação-
Geral de Prestação de Contas de Convênios - CGCONV/MI, sito no
SGAN, Quadra 906, Módulo F, Bloco A, 1º andar, Sala 111, Asa
Norte, Brasília - DF - 70790-060. RECOLHIMENTO: deverá ser
efetuado por meio da Guia de Recolhimento da União - GRU
(www.stn.fazenda.gov.br/siafi/index-GRU.asp), enviando cópia do
respectivo comprovante à CGPC/MI, telefone (61) 2034.5130/fax
(61) 2034.5196.

REYNALDO ABEN ATHAR
Diretor do DGI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 195006

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - Codevasf, comunica aos interessados no RDC
ELETRÔNICO nº 9/2018, que tem por objeto a conclusão do Sistema
de Esgotamento Sanitário de Buritizeiro, no Estado de Minas Gerais,
que considerou vencedora a Empresa MAQUENGE MAQUINAS E
ENGENHARIA LTDA, pelo valor global de R$17.497.048,94
(Dezessete milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, quarenta e oito
reais e noventa e quatro centavos).

ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA
Presidente da Codevasf

(SIDEC - 24/07/2018) 195006-11201-2018NE400015

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

PROCESSO: 59500.001359/2016-81
ESPÉCIE: Contrato nº 0.069.00/2016. CONTRATADA: Solo
Moveterras Construções e Serviços Ltda - EPP. OBJETO: Conclusão da
implantação do sistema de esgotamento sanitário da sede do Município
Ilha das Flores no Estado de Sergipe. Autoriza, de acordo com
parágrafo único do art. 8º e art. 26 da Lei nº 8.666/93, a Interrupção do
Contrato à partir de 09/07/2018. ANTÔNIO AVELINO ROCHA DE
NEIVA - Diretor Presidente da Codevasf. DATA: 19/07/2018

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59520.000835/2018-71
ESPECIE: Contrato nº 2.109.00/2018, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF nº 00399857/0001-26; Contratada: JH
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA; CNPJ/MF
21699819/000169; Objeto: o fornecimento, transporte, carga e
descarga de materiais, máquinas, equipamentos e implementos
agrícolas, destinados à implantação de ações de inclusão produtiva e
outras demandas nos municípios da área de atuação da 2ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia,
correspondente aos itens 03 e 04. Licitado através do Edital nº
18/2017-Pregão; Prazo: 120 dias; o Valor global é de R$449.500,00;
Recursos: Funcional Programática: 15.244.2029.7k66.0029; Categoria
4, Fonte: 188; Data: 11.07.18; Assinam: Jesualdo José da Silva-
Superintendente Regional Substituto da CODEVASF 2ª/SR, e José de
Freitas Machado Junior - JH MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
LT D A .

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

PROCESSO: 59520.000715/2018-73
ESPECIE: Termo Doação n.º 2.102.00/2018, celebram a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA DE BARRIGUDA; CNPJ/MF nº 02.686.235/0001-
04; Objeto: doação de Reservatórios para água e Kit de Irrigação;
Valor R$27.801,00; DATA: 12.06.18. Harley Xavier Nascimento -
Superintendente Regional da 2ª/SR e Claudenice Dourado de Oliveira
Neves - Presidente

PROCESSO: 59520.000718/2018-15
ESPECIE: Termo Doação n.º 2.115.00/2018, celebram a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE
MALHADA; CNPJ/MF nº 14.105.217/0001-70; Objeto: doação de
Kits de Irrigação, reservatórios para água e micro trator agrícola;
Valor R$100.685,00. DATA: 09.07.18. Jesualdo José da Silva -
Superintendente Regional Substituto da 2ª/SR e Valdemar Lacerda
Silva Filho - Prefeito

PROCESSO: 59520.000869/2018-65
ESPECIE: Termo Doação n.º 2.132.00/2018, celebram a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE COMBATE A POBREZA; CNPJ/MF nº
01.037.984/0001-48; Objeto: doação de Retroescavadeira; Valor
R$190.277,00; DATA: 20.07.18. Jesualdo José da Silva -
Superintendente Regional Substituto da 2ª/SR e Nilane Oliveira
Souza - Presidente

PROCESSO: 59520.000854/2018-05
ESPECIE: Termo Doação n.º 2.134.00/2018, celebram a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO
DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS E MORADORES DAS
COMUNIDADES DE CAPAO, BREJO E IMBIRUÇU; CNPJ/MF nº
02.436.620/0001-01; Objeto: doação de tubos PVC e reservatórios ;
Valor R$59.515,00; DATA: 20.07.18. Jesualdo José da Silva -
Superintendente Regional Substituto da 2ª/SR e Edielio da Conceição
Souza - Presidente

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.000262/2018-66
ESPÉCIE: Contrato nº 3.140.00/2018. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF. CONTRATADA: TAMABRAS - Engenharia,
Geotecnologia e Meio Ambiente. OBJETO: Projeto executivo de
abatedouro frigorífico de caprinos e ovinos no Município de
Dormentes. PRAZO: 30 dias, contados a partir da Ordem de Serviço.
VALOR: R$ 85.855,10. RECURSOS: PT: 15.244.2029.7K66.0026 -
PTRES 142346, Fonte 188 e estão assegurados através da NE nº
2018NE530483, de 17/07/2018. DATA DE ASSINATURA:
17/07/2018. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF e Juarez Severiano
da Silva, pela CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.000519/2017-07
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.035.00/2017.
CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: CENTRO
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DE PERNAMBUCO -
CIEE/PE. OBJETO: Prorrogação do seu prazo de vigência, o seu
reajustamento e ratificação das demais cláusulas e condições.
PRAZO: 12 meses, contados a partir de 28 de junho de 2018, ficando
seu termo final previsto para o dia 27 de junho de 2019. VALOR: R$
54.829,20. RECURSOS: PT 04.122.2111.2000.0001 - PTRES
089684. DATA DE ASSINATURA: 01/06/2018. ASSINAM:
Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente Regional da
3ª/SR - CODEVASF e Maria Inez Borges Lins, pela
C O N T R ATA D A .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.003392/2017-70
ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.246.00/2017.
CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: DOURADO
SERVIÇO E CONSTRUÇÃO EIRELI - ME. OBJETO: Prorrogar seu
prazo de vigência e ratificar as demais cláusulas e condições.
PRAZO: 30 dias, contados a partir de 16 de junho de 2018, com
término previsto para 16 de julho de 2018. DATA DE
ASSINATURA: 14/06/2018. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira
da Silva, Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Simone
Muriele Dourado Monteiro Moraes, pela CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.001233/2016-50
ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.245.00/2017.
CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: DOURADO
SERVIÇO E CONSTRUÇÃO EIRELI - ME. OBJETO: Prorrogar seu
prazo de vigência e ratificar as demais cláusulas e condições.
PRAZO: 60 dias, contados a partir de 18 de junho de 2018, com
término previsto para 16 de agosto de 2018. DATA DE
ASSINATURA: 14/06/2018. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira
da Silva, Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Maria
Inez Borges Lins, pela CONTRATADA.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens e Compromisso nº
5.051.00/2018, que entre si celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e o Município de Coité do Nóia/AL,
como donatária. OBJETO: Doação de: 01 (um) Caminhão Ford Cargo
2429 ano/modelo 2018/2018, equipado para transporte de água, cap.
12.000 litros, cor branco, diesel-chassi nº 9BFYEALE7JBS69660,
sob tomb. nº 232.857-7. As especificações constam no laudo de
avaliação constante à fl. 11 do proc. Adm. Avaliado em R$
306.799,00 (trezentos e seis mil e setecentos e noventa e nove reais).
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2018. ASSINAM: Pela Codevasf,
Antônio Nélson Oliveira de Azevedo - Superintendente Regional da
5ª SR e pela Donatária, José de Sena Netto - Prefeito de Coité do
Nóia/AL. Processo n.º 59550.000507/2018-17.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens e Compromisso nº
5.061.00/2018, que entre si celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e o Município de Porto Real do
Colégio/AL, como donatária. OBJETO: Doação de: 01 (um)
Caminhão Ford Cargo 1719 ano/modelo 2017/2018 equipado com
coletor CP 15 cor branco-diesel-chassi 9BFYEAGB0KBS71607, sob
tomb. nº 233.016-7. As especificações constam no laudo de avaliação
constante à fl. 11 do processo adm. Avaliado em R$ 258.400,00
(duzentos e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais). DATA DA
ASSINATURA: 06/07/2018. ASSINAM: Pela Codevasf, Antônio
Nélson Oliveira de Azevedo - Superintendente Regional da 5ª SR e
pela Donatária, Aldo Enio Borges - Prefeito de Porto Real do
Colégio/AL. Processo n.º 59550.000524/2018-54.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens e Compromisso nº 5.060.00/2018,
que entre si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do
São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF como doadora e o
Município de Taquarana/AL, como donatária. OBJETO: Doação de: 01
(um) Caminhão Ford Cargo 2429 ano/modelo 2018/2018, equipado
para transporte de água, cap. 12.000 litros, cor branca-diesel-chassi
9BFYELE4JBS69664, sob tomb. nº 233.006-4. As especificações
constam no laudo de avaliação constante à fl. 19 do processo adm.
Avaliado em R$ 306.799,00 (trezentos e seis mil e setecentos e noventa
e nove reais). DATA DA ASSINATURA: 06/07/2018. ASSINAM: Pela
Codevasf, Antônio Nélson Oliveira de Azevedo - Superintendente
Regional da 5ª SR e pela Donatária, Sebastião Antônio da Silva -
Prefeito de Taquarana/AL. Processo n.º 59550.000531/2018-56.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jesuina.queiroz
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-25T00:42:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial